2
	Тульская область

	Муниципальное образование Воловский район

	Администрация

	Постановление

	от 25 октября 2019 г.
	№ 650

[bookmark: _GoBack]Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального образования Воловский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

В целях обеспечения эффективного управления муниципальным долгом муниципального образования Воловский район в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов, на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления долговой политики муниципального образования Воловский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (приложение).
2. Комитету по организационным вопросам разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети «Интернет» и обнародовать на информационных стендах.
3. Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

Глава администрации
муниципального образования
Воловский район                                                                                С.Ю. Пиший

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Воловский район
от 25.10.2019 № 650

Основные направления долговой политики муниципального образования Воловский район на 2020 год
и на плановый период 2021 и 2022 годов

1. Основные положения

Одним из ключевых показателей финансового положения муниципального образования Воловский район является уровень долговой нагрузки или соотношение муниципального долга муниципального образования к собственным доходам бюджета района.
В этой связи важной задачей бюджетного планирования является формирование долговой политики.
Долговая политика муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (далее – долговая политика) определяет цели, а также основные задачи, риски и направления деятельности по управлению муниципальным долгом муниципального образования Воловский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

2. Итоги реализации муниципальной долговой политики муниципального образования Воловский район

Объем муниципального долга муниципального образования Воловский район по состоянию на 01.01.2019 составляет 0,0млн. рублей.
Расходы на обслуживание муниципального долга муниципального образования Воловский район в 2018 году составили 0,0 тыс. рублей. Доля объема расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования Воловский район в общем объеме расходов бюджета – 0,0%.
В 2018 году соблюдены ограничения по уровню дефицита бюджета муниципального образования Воловский район и муниципального долга муниципального образования Воловский район, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Тульской области.
Отношение общего объема муниципального долга к объему налоговых и неналоговых доходов бюджета района на 01.01.2019 составило 0 %.

3. Основные факторы, определяющие характер и направление муниципальной долговой политики

Основными факторами, определяющими характер и направления муниципальной долговой политики муниципального образования Воловский район, являются:
соблюдение условий о предоставлении муниципальному образованию Воловский район из бюджета Тульской области бюджетных кредитов для частичного покрытия дефицита бюджета;
изменения, вносимые в бюджетное законодательство Российской Федерации о налогах и сборах;
высокая зависимость налоговых доходов бюджета муниципального образования Воловский район от поступлений налогов от крупнейших налогоплательщиков;
необходимость ежегодной индексации расходов бюджета области на выплату заработной платы работников бюджетной сферы и оплату коммунальных услуг бюджетными учреждениями;
достижение целевых показателей оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».

4. Цели долговой политики

Целями долговой политики являются:
обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования Воловский район;
поддержание параметров муниципального долга муниципального образования Воловский район на экономически безопасном уровне при соблюдении ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;
своевременное исполнение долговых обязательств в полном объеме;
минимизация расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования Воловский район.

5. Задачи долговой политики

Задачи, которые необходимо решить при реализации долговой политики:
обеспечение дефицита бюджета муниципального образования Воловский район в 2020, 2021 и 2022 годах на уровне не более 8 процентов суммы доходов бюджета муниципального образования без учета объема безвозмездных поступлений;
осуществление муниципальных заимствований в пределах, необходимых для обеспечения исполнения принятых расходных обязательств бюджета муниципального образования;
обеспечение равномерного распределения долговой нагрузки на бюджет муниципального образования Воловский район, связанной с погашением долговых обязательств муниципального образования;
обеспечение исполнения долговых обязательств муниципального образования в полном объеме и в установленные сроки;
обеспечение последовательности и согласованности деятельности органов исполнительной власти муниципального образования при планировании потребности в долговых заимствованиях и предоставлении муниципальных гарантий муниципального образования Воловский район, с учетом возможностей бюджета муниципального образования по обслуживанию и погашению долговых обязательств муниципального образования;
обеспечение поэтапного сокращения доли общего объема долговых обязательств муниципального образования по бюджетным заимствованиям.

6. Инструменты реализации муниципальной долговой политики

Основными инструментами реализации муниципальной долговой политики муниципального образования Воловский район являются кредиты кредитных организаций, бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счетах бюджета муниципального образования Воловский район.

7. Анализ рисков, возникающих в процессе управления
муниципальным долгом

Важное место в достижении целей муниципальной долговой политики Воловского района занимает оценка потенциальных рисков, возникающих в процессе ее реализации.
Основными рисками, связанными с управлением муниципальнымдолгом, являются:
- риск роста процентных ставок.
Риск роста процентных ставок на рынке заимствований обусловлен возникновением непредвиденных расходов бюджета района, связанных с ростом расходов на обслуживание муниципального долга Воловского района, что приведет к увеличению дефицита бюджета района;
- риск недостаточного поступления доходов в бюджет района на финансирование расходов бюджета района.
Риск недостаточного поступления доходов в бюджет района может привести к неисполнению социальных обязательств района и приведет к необходимости рыночных заимствований.

8. Основные направления долговой политики

Основными направлениями долговой политики являются:
осуществление мониторинга ситуации на финансовых рынках и, в случае их благоприятной конъюнктуры, проведение мероприятий по досрочному погашению долговых обязательств по кредитам кредитных организаций;
планирование муниципальных заимствований муниципального образования Воловский район, исходя из графиков погашения долговых обязательств и стоимости обслуживания муниципального долга муниципального образования;
выполнение обязательств, принятых муниципальным образованием, по соглашениям о предоставлении бюджетных кредитов;
выполнение обязательств, принятых муниципальным образованием, по соглашениям о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным бюджету муниципального образования Воловский район из областного бюджета для частичного покрытия дефицита бюджета муниципального образования;
направление дополнительных доходов, полученных при исполнении бюджета муниципального образования, на досрочное погашение долговых обязательств муниципального образования;
обязательное наличие права регрессного требования в случае предоставления муниципальных гарантий;
ограничение на предоставление муниципальных гарантий.